
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  87   Del  28-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Opposizione  avverso  atto  di precetto del 18/10/

2019,  notificato  dalla Ditta New World Recycling
di Svetlana Nichiporuk in persona dell'omonimo ti=
tolare. Affidamento incarico di patrocinio legale.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre
alle ore 15:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATE le Deliberazioni n.7 e n.8 del 04/04/2019, con le quali il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio
di Previsione Finanziario 2019-2021;

PREMESSO che:
-con atto di precetto del 18.10.2019, La ditta New World Recycling, di Svetlana
Nichiporuk, in persona dell'omonimo titolare, rappresentata e difesa dall'Avv. Gaetano
Maria Isidori, ha intimato al Comune di Montereale il pagamento della somma
complessiva di Euro 20.873,92, in virtù della Sentenza n. 213/2018, resa esecutiva in
data 12.2.2019, emessa all’esito del giudizio di primo grado iscritta al n.  R.G. N.
1512/13;

-che avverso tale sentenza il Comune di Montereale, nella more, ha interposto appello,
con il patrocinio dell’Avv. Adriano Calandrella, contestando la legittimità e correttezza
della suddetta pronuncia rilevando, tra gli altri motivi di impugnazione, l’omessa
valutazione del pagamento della somma di Euro 14.251,55, operato dal Comune, nelle
more della definizione del giudizio di primo grado, con mandato n. 1060 del
15.12.2015, in favore dell’impresa precettante.

CONSIDERATO:
-che rispetto all’importo oggetto del precetto, il Comune di Montereale ha già
parzialmente adempiuto;

-che, tuttavia, in sede di precetto l’importo della somma precettata a titolo di sorte
capitale risulta  legittimamente determinato;

RAVVISATA, quindi la necessità per l’ente di proporre opposizione avverso il suddetto
atto di precetto;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall'Avv. Adriano Calandrella , con studio in
L’Aquila, Via dell’Aringo, 58/A, allegato alla presente deliberazione con la lettera A
quale parte integrante e sostanziale della stessa, con il quale l’avv. Adriano Calandrella,
in considerazione del suo incarico di patrocinio nel giudizio d’Appello avverso la
sentenza n. 213/2018, ha ritenuto di richiedere un compenso notevolmente al di sotto
dei parametri minimi di cu ial D.M. n. 55/14;

RILEVATO che il Comune di Montereale non dispone, all'interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si
rende necessario l'affidamento di un incarico legale;

CONSIDERATO che:

-le Linee guida ANAC n.12/2018 aventi ad oggetto "Affidamento dei servizi legali"
qualificano l’incarico legale quale contratto d'opera professionale, quando consista nella
trattazione della singola controversia o questione e per l’effetto sottoposto al regime
dell'art.17 del D.Lgs 50/2016;

-l'art. 17 del D.lgs n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo
codice degli appalto i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, la ”rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della Legge 09.02.1982
n.31 e ss.mm.ii;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-l'art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto
lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del codice, avviene
nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”;

-in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché
adeguatamente motivato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;

RILEVATO che, l'Avvocato Adriano Calandrella, si è dichiarato disponibile ad
accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al preventivo trasmesso,
per un importo al di sotto dei minimi risultanti dai parametri di cui al DM 55/2014;

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno, al fine di tutelare gli interessi
dell’Amministrazione comunale, costituirsi nel sopracitato giudizio, proporre
opposizione avvrso l’atto di precetto del 18.10.2019, notificato dalla  itta New World
Recycling, di Svetlana Nichiporuk, in persona dell'omonimo titolare;

Visti:
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
-lo Statuto Comunale;
-gli artt. 6 e 50 del D.lgs n. 267/2000;

DELIBERA

-di conferire all'Avv Adriano Calandrella, con studio in L’Aquila, Via dell’Aringo, 58/A,
per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi,
l'incarico di patrocinio legale descritto in narrativa onde proporre opposizione avverso
l’atto di precetto del 18.10.2019, notificato dalla ditta New World Recycling, di Svetlana
Nichiporuk, in persona dell'omonimo titolare;

-di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui
al preventivo di spesa allegato con la lettera A alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale della stessa  e precisamente per l’importo complessivo di €
1.615,30, come meglio dettagliato nel preventivo allegato;

-di demandare al Sindaco la sottoscrizione della procura ad litem;

-di dare atto che l'incarico  viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella
di nominare sostituti in udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe  rinunce,
transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

-di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione del necessario
impegno di spesa sul cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario
2019/2021, annualità 2019.

Inoltre, con successive e separate votazione unanime, espresso nei modi e forme di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
( X ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


